
 

3.5 Metodický blok č. 5 (Doplňkový tematický blok II – Podpora kompetencí 
vedoucích pedagogických pracovníků málotřídních škol) – počet hodin 16 hodin 
distanční a 8 hodin prezenční 

V souladu s obsahem vzdělávání v rámci projektu Kompetence leadera úspěšné školy je žádoucí, aby 
lektor splňoval kvalifikační předpoklady, tzv. „Standard lektora“. Tento standard má definovaný každý 
vzdělávací modul v rámci projektu. Standard lektora pro doplňkový tematický blok II (dále DTB II) je 
dostupný na http://www.klus.upol.cz/2020/09/05/standardy-lektora/.  

V rámci příprav a plánování každé vzdělávací hodiny prezenční části vzdělávacího modulového 
programu DTB II je nutné stanovit si: 

 vzdělávací cíle; 

 zvolit vhodné vyučovací metody a organizační formy. 

Je nutné zvolit takový repertoár výukových metod a forem, které povedou k dosažení stanovených cílů. 
Dbáme na aktivní zapojení účastníků, střídání metod a forem. Využíváme především aktivizační  
a komplexní metody výuky. Pro jednotlivé aktivity uvádíme přibližný časový rozsah.  

Nezapomeňme připravit pomůcky ve formě studijních textů, zdroje informací, důležité odkazy, 
pracovní listy, příklady, videa, obrázky. Rovněž pracujeme s příklady dobré praxe, které jsou také 
součástí distančních textů. 

V posledních fázích přípravy volíme způsob hodnocení výkonů účastníků kurzu. Využijeme 
formulované výukové cíle, které zpětně ověřujeme. Kombinujeme písemné zkoušení na závěr 
s průběžným ověřováním pomocí předem připravených otázek, zadáváme úkoly k vypracování. 

Je vytvořena baterie testů a jejich řešení – viz výukové materiály (digitální forma, tj. v e-learningovém 
systému LMS UNIFOR; přihlašovací odkaz: https://unifor.upol.cz/pedagogicka/; uživatelské jméno: 
esfklus; heslo: esfklus2019). 

Posledním krokem při plánování je reflexe účastníků kurzu a sebereflexe lektora. Děje se až po skončení 
hodiny. Pro sebereflexi lze využít techniku kladení otázek: 

 zda učební činnosti byly vybrány vhodně; 

 co dělalo účastníkům největší obtíže; 

 zda byl výklad srozumitelný; 

 co se podařilo, co se nepodařilo. 

Pro zhodnocení reakcí účastníků na konci kurzu je možné využít evaluační dotazník, ale také rozhovor 
nebo anketu. 

Před realizací modulu je vždy nutné aktualizovat učivo vzhledem k aktuálním právním předpisům. 

Jednou z možných forem realizace prezenčního studia je workshop, kdy lektor připraví program tak, 
aby prostřednictvím různých technik (brainstorming, priorizace, mentální mapy, zpětná vazba, aj.) 
účastníci s využitím vlastních zkušeností a znalostí došli k výstupu, který je pro ně užitečný a využitelný 
v jejich další práci, praxi. Lektor je při tom většinou v roli moderátora, facilitátora. Výstup workshopu 
se formuluje díky předem danému tématu a cíli workshopu. 

Workshop není vhodný pro úplné začátečníky, ale slouží pro další vzdělávání a prohlubování znalostí. 
V průběhu workshopu není představována teorie – předpokládá se, že každý účastník má určitý 
teoretický základ (podmínkou účasti je absolvování distanční části vzdělávacího modulového programu  

http://www.klus.upol.cz/2020/09/05/standardy-lektora/
file:///C:/Users/20035837/Desktop/Unifor%20Live.html
https://unifor.upol.cz/pedagogicka/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brainstorming
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Priorizace&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Myšlenková_mapa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zpětná_vazba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moderátor_(profese)
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Facilitace&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teorie


 

DTB II, která předchází prezenční části) a je schopen s ním ostatní seznámit. Díky interaktivním formám 
spolupráce mezi účastníky tohoto typu vzdělávání dochází k tomu, že si lidé odnášejí více podnětů pro 
své další praktické působení. 

Učivo DTB II obsahuje následující výukové materiály: 

 prezentace v Microsoft PowerPoint (odkazy dostupné v příloze 5.5); 

 distanční výukové materiály zavěšené v LMS UNIFOR (https://unifor.upol.cz/pedagogicka/; 

 baterie testů a jejich řešení přístupné v LMS UNIFOR (odkazy dostupné v příloze 5.5); 

 příklady dobré praxe; 

 seznam doporučené literatury. 

Seznam prezentací v Microsoft PowerPoint prezenční části vzdělávacího modulového programu 
v rozsahu 8 hodin: 

 Klíčové kompetence leadera málotřídní školy 

 Profesní kompetence jako klíč úspěšného leadera málotřídní školy 

Odkaz k prezentacím je dostupný v příloze 5.5. 

Seznam distančních výukových materiálů pro distanční část DTB II v rozsahu 16 hodin: 

 Profesní kompetence jako klíč úspěšného leadera málotřídní školy 

Prezenční část programu Podpora kompetencí vedoucích pedagogických pracovníků málotřídních 
škol je koncipována jako jednodenní workshop. 

Cíle prezenční části vzdělávacího modulového programu Doplňkový tematický blok II – Podpora 
kompetencí vedoucích pedagogických pracovníků málotřídních škol: 

 Využít znalosti z distanční výuky. 

 Prokázat kompetence v oblasti řízení málotřídní školy. 

 Sdílet příklady dobré praxe. 

 Podpořit kolegialitu účastníků. 

 Využít teoretické poznatky v pedagogické praxi. 

Informace k lektorskému zabezpečení prezenční části vzdělávacího modulového programu Doplňkový 
tematický blok II – Podpora kompetencí vedoucích pedagogických pracovníků málotřídních škol: 

Průběh workshopu je specifický. Je založen především na výkladu lektora, modelových situacích, jež 
vycházejí z pedagogické praxe, a sdílení zkušeností účastníků. Role lektora spočívá v moderování 
workshopu, při řešení problémů, otázek či diskusí. Lektor vede účastníky k tomu, aby se naučili sdílet 
vlastní zkušenosti s ostatními, aby dokázali navrhnout vlastní modelové situace a zamysleli se nad 
možnostmi jejich řešení. V prezenční části lektor klade mimořádný důraz na využitelnost získaných 
poznatků v pedagogické praxi účastníků. Lektor účastníkům připraví jako doplněk k workshopu 
předlohy formulářů, které mohou okamžitě využívat ve své pedagogické praxi. 

Lektor by měl vzhledem k rozsáhlosti problematiky dávat dostatečný prostor účastníkům na dotazy, 
měl by přizpůsobit tempo semináře potřebám účastníků. 

Požadavky na kompetence lektora:  

• odborná znalost tematiky a prostředí málotřídních škol; 

• praktické zkušenosti z výuky. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Interaktivita
https://unifor.upol.cz/pedagogicka/


 

Lektor preferuje interaktivní vedení workshopu před akademickým stylem.  

Powerpointová prezentace je pouze podporou pro lektora a je možné ji využít v návaznosti na témata, 
která budou účastníci v ohlédnutí za distančním studiem zmiňovat.  

Lektor využívá Standardu lektora DTB II (http://www.klus.upol.cz/2020/09/05/standardy-lektora/).  

Pomůcky: 

• flipchart, notebook, dataprojektor, fixy, papíry A4 

 

Podrobně rozpracovaný obsah prezenční části 

Harmonogram prezenční části vzdělávacího modulového programu DTB II je rozdělen do 2 hlavních 
bloků. 

3.5.1 BLOK č. 1 (Úvod, komunikace, spolupráce, kompetence úspěšného leadera) 

Cíle bloku č. 1: 

 Vysvětlit možnosti spolupráce pedagogického týmu. 

 Objasnit oblast profesních kompetencí vedoucího pedagogického pracovníka málotřídní školy. 

Rozsah: 

 4 hodiny (4 x 45 min.) 

Obsah bloku č. 1 (aktivity, úkoly, průběh): 

Úvodní část: 

 zahájení prezenční části lektorem – motivační úvod; 

 představení lektora (včetně případných dotazů účastníků); 

 představení projektu (včetně případných dotazů účastníků); 

 představení vzdělávacího modulového programu DTB II (včetně případných dotazů účastníků); 

 nastavení harmonogramu workshopu. 
Aktivita: 

V rámci evokační aktivity lektor účastníky vyzve, aby navzájem komunikovali a zhodnotili průběh jejich 
dosavadního dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP).  

Otázky lektora: 

 Jaká je délka pedagogické praxe účastníků? 

 Jaká témata účastníky zajímají? 

 Co účastníkům v praxi málotřídní školy činí největší problém? 

 Co účastníci od prezenční části očekávají? 

 Co účastníci očekávají od lektora? 

Lektor dá účastníkům krátký čas k promyšlení otázek a následně vyslechne jejich odpovědi.  

Lektor se v bloku č. 1 zaměří na tyto oblasti: 

1. část: Spolupráce v pedagogickém týmu a její aspekty 

Výklad: 

http://www.klus.upol.cz/2020/09/05/standardy-lektora/


 

Lektor podá teoretický výklad k tématu. 

Příklad: 

Lektor nejprve představí modelovou situaci, tzn. předloží reakci „tatínka“. Lektor vyzve účastníky 
k tomu, aby sami navrhli řešení (zde je možná buď samostatná práce, nebo skupinová práce ve 
dvojicích). Účastníci sdělí lektorovi svoje návrhy řešení. Lektor následně představí nevhodné řešení 

situace (tj. příklad ☹) a poté jim sdělí vhodné řešení modelové situace (tj. příklad 😊). 

Příklad modelové situace (autor: Lenka Polášková): 

Komunikace s problémovým rodičem při ztrátě oblečení žáka 

Příklad ☹: 
 
Tatínek: „Dobrý den, jak je možné, že David nemá rukavice, to je vaše starost na něj dohlédnout.“ 
 
Učitelka: „Nezlobte se, já je hned půjdu hledat.“ 
 

Příklad 😊: 
 
Tatínek: „Dobrý den, jak je možné, že David nemá rukavice, to je vaše starost na něj dohlédnout.“ 
 
Učitelka: „Dobrý den, pane Nováku. Určitě se mnou budete souhlasit, že není úplně jednoduché 
obléknout a dohlédnout na tak vysoký počet žáků. Přesto jsem Davida dvakrát upozorňovala, aby si 
rukavice uložil na své místo, zřejmě takto omylem neučinil, jindy bývá na své věci řekla bych až precizní, 
šikovný. Nehažme flintu do žita, běžně se stává, že děti oblečení omylem položí do přihrádky jiného 
dítěte. Navrhuji, abychom dva dny vyčkali, a pak se dohodneme na dalším postupu.“ 

 

Prostor pro dotazy a sdílení zkušeností: 

Lektor dá prostor účastníkům ke kladení otázek a vyzve je ke sdílení vlastních příkladů z praxe.  

Lektor se v této části opírá o prezentaci Klíčové kompetence leadera málotřídní školy (viz slide č. 5–8). 



 

 

Obr. č. 3.5.1.1: Slide č. 5 (prezentace Úvod, komunikace, spolupráce, kompetence úspěšného leadera; 
zdroj: Lenka Polášková) 

 

Obr. č. 3.5.1.2: Slide č. 6 (prezentace Úvod, komunikace, spolupráce, kompetence úspěšného leadera; 
zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.1.3: Slide č. 7 (prezentace Úvod, komunikace, spolupráce, kompetence úspěšného leadera; 
zdroj: Lenka Polášková) 

 

 

Obr. č. 3.5.1.4: Slide č. 8 (prezentace Úvod, komunikace, spolupráce, kompetence úspěšného leadera; 
zdroj: Lenka Polášková) 

 



 

2. část: Vedoucí pedagogický pracovník málotřídní školy, sebereflexe a hodnocení v pedagogickém 
týmu 

Výklad: 

Lektor podá teoretický výklad k tématu. 

Příklad: 

Lektor představí modelový příklad. Lektor uvede varianty a nechá účastníky zhodnotit, jestli se jedná 
o negativní, či pozitivní postoj pedagogického pracovníka. 

Příklad modelové situace (autor: Lenka Polášková): 

Práce se stresem a sebereflexí 

Příklady: 
A) 

Varianta☹: 
„Musím být dobrá učitelka, zvládat každou situaci, vždy si umět poradit, mít perfektně vypracované 
plány, nedostatky jsou nepřijatelné.“ 

 

Varianta😊: 
„Snažím se svou práci dělat co nejlépe, nejsem dokonalá, ale snažím se ze svých nedostatků učit 
a zlepšovat se. Mám právo dělat chyby, důležité je snažit se je napravit.“. 
 
B) 

Varianta☹: 
„Musím každému co nejlépe vyhovět, já jsem až na druhém místě. Kdyby tomu tak nebylo, byla 
bych sobecká.“ 

 

Varianta😊: 
„Ráda pomohu ostatním, pokud je to v mých silách. Ale abych byla schopna pomáhat druhým, 
musím být zdravá a myslet také na sebe.“ 

 
C) 

Varianta☹: 
„Musím být na sebe tvrdá, přísná, abych naplnila očekávání svých nadřízených a očekávání rodičů. 
Kdyby tomu tak nebylo, nezasloužila bych si jejich úctu.“ 

 

Varianta😊: 
„Mám své slabé a silné stránky, jako každý. Nemusím být dokonalá, abych si zasloužila úctu rodičů 
a svých nadřízených. Úcta je projev vůči mé osobě, pro to, jaká jsem.“ 

 
D) 

Varianta☹: 
„Nesmím odmítnout, kdykoli mě někdo požádá o pomoc. To by bylo mým selháním.“ 

 

Varianta😊: 
„Mám právo říci NE!, pokud není v mých silách vyhovět požadovanému. Mám právo se 
rozhodnout.“ 

 



 

Lektor se zeptá, zda účastníky v praxi provází podobné pocity. Zde je možné vést diskusi a hledat možná 
řešení, jakým způsobem s tím pracovat. 

Prostor pro dotazy a sdílení zkušeností: 

Lektor dá prostor účastníkům ke kladení otázek a vyzve je ke sdílení vlastních příkladů z praxe.  

 

3. část: Kvalita málotřídní školy a Česká školní inspekce 

Výklad: 

Lektor podá teoretický výklad k tématu. 

Otázky lektora: 

Následně lektor klade otázky, které jsou orientovány na oblast time managementu.  

Otázky lektora: 

 Plánujete výchovně-vzdělávací činnost? 

 Stanovujete si vždy konkrétní a reálné cíle? 

 Připravujete si včas pomůcky? 

 Jsou vaše pokyny a instrukce podřízeným zcela jasné, zřetelné a pochopitelné? 

 Kladete na všechny podřízené stejné nároky? 

 Využíváte různorodých metod a forem tmelení kolektivu? 

 Jsou činnosti a aktivity vhodné pro všechny podřízené? 

 Udržujete v týmu příjemné klima? 

 Cítí se zde všichni bezpečně? 

 Mají k vám důvěru? 

 Respektují vás? 

 Poskytujete dostatečně metodickou pomoc těm, kteří to potřebují? 

 Hodnotíte práci podřízených adekvátně? 

 Mají pedagogové možnost rozvíjet se v oblasti sebehodnocení? 

 Máte reálné cíle toho, čeho chcete s týmem dosáhnout za stanovené období? 

 

Diskuse/sdílení zkušeností: 

Lektor dá účastníkům prostor k zamyšlení se nad otázkami. Následně probíhá diskuse a sdílení vlastních 
příkladů z praxe. 



 

 

Obr. č. 3.5.1.5: Slide č. 11 (prezentace Úvod, komunikace, spolupráce, kompetence úspěšného 
leadera; zdroj: Lenka Polášková) 

 

Obr. č. 3.5.1.6: Slide č. 12 (prezentace Úvod, komunikace, spolupráce, kompetence úspěšného 
leadera; zdroj: Lenka Polášková) 

 

 



 

 

 

Obr. č. 3.5.1.7: Slide č. 13 (prezentace Úvod, komunikace, spolupráce, kompetence úspěšného 
leadera; zdroj: Lenka Polášková) 

 

Obr. č. 3.5.1.8: Slide č. 14 (prezentace Úvod, komunikace, spolupráce, kompetence úspěšného 
leadera; zdroj: Lenka Polášková) 

 



 

 

Obr. č. 3.5.1.9: Slide č. 15 (prezentace Úvod, komunikace, spolupráce, kompetence úspěšného 
leadera; zdroj: Lenka Polášková) 

 

4. část: Závěr 

V závěru prvního bloku lektor shrne všechny zásadní informace k tématům, ale také zajímavé 
poznámky či zkušenosti účastníků, které si v průběhu prezenční části lektor zaznamenává. Velmi 
důležitá je zpětná vazba účastníků. 

Poznámka pro lektora: 

Účastníci po absolvování prezenční části dostanou k dispozici jak prezentaci v Microsoft Powerpoint, 
tak přílohy (obr. č. 3.5.1.12 – č. 3.5.1.15, přílohy 5.5.1.1 a 5.5.1.2), které mohou využít pro inspiraci ve 
vlastní praxi. Jedná se o doplnění k teoretickému výkladu. S těmito přílohami v prezenční části účastníci 
nepracují. 



 

 

Obr. č. 3.5.1.10: 1. část přílohy č. 1 (zdroj: POLÁŠKOVÁ, Lenka. Typologie problémových rodičů. In: 
Poradce ředitelky mateřské školy: aktuální informace a praktické rady pro řízení mateřské školy. 

Praha: Forum, 2015. ISSN 1804-9745) 

 



 

 

Obr. č. 3.5.1.11: 2. část přílohy č. 1 (zdroj: POLÁŠKOVÁ, Lenka. Typologie problémových rodičů. In: 
Poradce ředitelky mateřské školy: aktuální informace a praktické rady pro řízení mateřské školy. 

Praha: Forum, 2015. ISSN 1804-9745) 

 



 

 

Obr. č. 3.5.1.12: 1. část přílohy č. 2 (zdroj: POLÁŠKOVÁ, Lenka. Učitel a stres. In: Integrace a inkluze ve 
školní praxi: speciální vzdělávací potřeby dětí, žáků a studentů. Praha: Forum, 2016. ISSN 2336-1212.) 

 



 

 

Obr. č. 3.5.1.13: 2. část přílohy č. 2 (zdroj: POLÁŠKOVÁ, Lenka. Učitel a stres. In: Integrace a inkluze ve 
školní praxi: speciální vzdělávací potřeby dětí, žáků a studentů. Praha: Forum, 2016. ISSN 2336-1212.) 

 

 

 

 



 

Náměty pro zpětnou vazbu lektora: 

Lektor může pro zpětnou vazbu využít jednak evaluační dotazník (v tištěné či elektronické podobě), 
jednak formu kladení dotazů. 

Příklady položek pro zpětnou vazbu: 

 Byli jste spokojeni s obsahem bloku? 

 Byl výklad srozumitelný? 

 Byly aktivity zvoleny vhodně? 

 Co vám v průběhu bloku činilo největší potíže? 

 Co se v průběhu bloku podařilo/nepodařilo? 

 Co byste se chtěli dozvědět? 

 Splnil blok vaše očekávání? 

 Co jste očekávali od lektora? 

 Splnil lektor vaše očekávání? 

Další doporučení ke zpětné vazbě: 

 Účastníkům dopřejte dostatek času a prostoru k diskusi a kladení otázek. 

 Účastníkům pozorně naslouchejte, abyste pochopili význam kladených otázek a nedošlo 

k nedorozumění. 

 Pokud ve skupině postřehnete, že je o dané téma zájem, rozvíjejte jej v diskusi. 

 Vyzvěte účastníky k dalším námětům nebo postřehům ke zlepšení. 

 Za zpětnou vazbu poděkujte. 

Prostor pro poznámky lektora: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

3.5.2 BLOK č. 2 (Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, příklady z praxe – 
úspěšný přechod z MŠ do ZŠ) 

Cíle bloku č. 2 

• Doplnit oblast pedagogické praxe (zajímavosti z projektové výuky, zkušenosti z praxe přechodu 

dětí z MŠ do ZŠ, zkušenosti z realizace společného vzdělávání v praxi málotřídních škol). 

Rozsah: 

• 4 hodiny (4 x 45 min.) 

Obsah bloku č. 2 (aktivity, úkoly, průběh): 

Úvodní část: 

Lektor shrne témata a zajímavosti z předchozího bloku. Lektor zopakuje pravidla a možnosti vzájemné 
komunikace. Účastníkům představí témata, kterými se budou v bloku č. 2 společně zabývat. 

Lektor v rámci evokační aktivity vyzve účastníky ke komunikaci a klade jim otázky: 



 

• Jaká témata ve 2. bloku vás zajímají? 

• Co očekáváte od 2. bloku? 

Ve 2. bloku se lektor opírá o powerpointovou prezentaci Profesní kompetence jako klíč úspěšného 
leadera málotřídní školy. Zaměřuje se na tato témata: 

1. téma: Možnosti uplatňování inkluzivního přístupu v kontextu novely školského zákona v České 
republice od 1. 9. 2016 ve specifickém prostředí málotřídních škol 

Výklad: 

Lektor podá teoretický výklad k tématu s využitím slidů prezentace (viz obr. č. 3.5.2.1–3.5.2.23). 

 

Obr. č. 3.5.2.1: Slide č. 2 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.2: Slide č. 3 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

 

Obr. č. 3.5.2.3: Slide č. 4 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.4: Slide č. 5 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

Obr. č. 3.5.2.5: Slide č. 6 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.6: Slide č. 7 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

 

Obr. č. 3.5.2.7: Slide č. 8 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.8: Slide č. 9 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

Obr. č. 3.5.2.9: Slide č. 10 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 



 

 

Obr. č. 3.5.2.10: Slide č. 11 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

 

Obr. č. 3.5.2.11: Slide č. 12 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.12: Slide č. 13 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

 

Obr. č. 3.5.2.13: Slide č. 14 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.14: Slide č. 15 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

 

Obr. č. 3.5.2.15: Slide č. 16 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.16: Slide č. 17 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

Obr. č. 3.5.2.17: Slide č. 18 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.18: Slide č. 19 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

Obr. č. 3.5.2.19: Slide č. 20 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.20: Slide č. 21 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

 

Obr. č. 3.5.2.21: Slide č. 22 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.22: Slide č. 23 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

 

Obr. č. 3.5.2.23: Slide č. 24 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 



 

Sdílení zkušeností: 

Po této části následují dotazy účastníků a jejich zkušenosti z praxe. 

 

2. téma: Spolupráce se zřizovatelem a širší veřejností 

Výklad: 

Lektor podá teoretický výklad k tomuto tématu.  

Příklad: 

Následuje příklad modelové situace komunikace se zřizovatelem při krizové situaci. Lektor požádá 
účastníky, aby zhodnotili celou situaci a zamysleli se nad možnostmi řešení.  

Následně uvede variantu kladné reakce (tj. příklad 😊). 

Příklad modelové situace (autor: Mgr. Lenka Polášková): 

Paní Alena byla dlouhá léta ředitelkou málotřídní školy. Měla vždy pocit, že svou práci zvládá dobře 
a vycházela také velmi dobře s rodiči dětí, žáků a kolektivem. Měla jejich respekt. V rámci možností se 
snažila, aby žákům přinášela nové informace, aktivity a zajímala se o novinky v oblasti pedagogiky 
a psychologie. Tento stav trval do doby, kdy v obci bylo ustanoveno nové zastupitelstvo a starostka 
obce. Starostka byla mladá, energická, vysokoškolačka s jasnou vizí kariérního postupu. Svými postoji 
a agresivním prosazováním názorů se snažila v obci získat vůdcovské postavení. V rámci zasedání 
obecního zastupitelstva neustále skákala kolegům i Aleně do řeči, snažila se mít vždy poslední slovo. 
Měla pocit, že starší kolegové a ředitelka školy ustrnuly a nemají školce co dát. Její představa 
o směřování školy se od jiných značně lišila. Své názory prosazovala také mezi rodiči. Alena se snažila 
dlouho situaci přehlížet, tolerovat starostčiny narážky. Jednoho dne však již nevydržela a starostku 
„napomenula“ za její chování vůči ostatním. Starostka se však k situaci postavila dle svého: „Milá paní 
ředitelko, a co vy vlastně děláte s žáky nového? Umíte zacházet s počítačem, a vůbec? No a poslední 
dobou se teda i hodně maminek vyjádřilo, že naše škola nemá co nabídnout.“ Přítomní se zarazili, nikdo 
se však Aleny nezastal a vlastně se všichni v koutku duše báli starostce oponovat. Alena nejprve zbledla. 
Očekávala, že se za ni někdo postaví. Pracovala s lidmi přeci jen již dlouhá léta. U nich však vyhrál strach 
ze vzájemné konfrontace. Alena mlčky vstala a odešla z místnosti, kde se setkání konalo. „Hm, člověk 
někdy neunese pravdu, že?“ dodala starostka. Alena onemocněla, a ani po návratu zpět do školy již 
nebyla schopna komunikovat uvolněně s rodiči a korektně a otevřeně se svými kolegyněmi. Její úzkost, 
strach i pokles sebevědomí byly veliké a začala uvažovat o předčasném odchodu do důchodu… 
 
Reakce ředitelky Aleny: 
 

Varianta☹:  
bez reakce 

 
 

Varianta😊: 
 
 
„Děkuji paní starostce za názor. Pokud je to vše, dovolte mi se také vyjádřit. Aktuální téma zasedání 
není zaměřeno na řešení kvalifikace a koncepce ředitelky této školy, čímž považuji předmět příspěvku 
paní kolegyně za zcela nepodstatný vzhledem k otázkám, které zde dnes řešíme. Navíc musím veřejně 
zdůraznit, že nejsem spokojená se způsobem vaší prezentace, komunikací. Nyní bych se ráda vyjádřila 



 

k vašim argumentům. Naše škola prošla v minulých letech řádně kontrolní činností České školní 
inspekce a obecně je hodnocena vždy nadprůměrně. Zapojili jsme se také do několika projektů a získali 
mezinárodní ocenění za spolupráci s mateřskými školami ze Slovenska a Polska. Zákonní zástupci žáků 
mají možnost vyjádřit svá stanoviska prostřednictvím dotazníku, který mají k dispozici 2x ročně, dále 
zde máme školskou radu a samozřejmě mají k dispozici školní e-mail a možnost individuálních 
konzultací. Domnívám se, že v tomto směru je škola maximálně vstřícná. Prosím, abyste v případech, 
kdy jsou rodiče nespokojeni, informovala mě, abychom mohli na situaci okamžitě reagovat, a netrpěla 
tak dobrá pověst školy, kterou svým chováním bohužel ohrožujete. Kvalitní škola znamená především 
týmovou práci, korektnost a vzájemnou pomoc.“ 

 

Otázky lektora: 

 Ocitli jste se někdy v podobné situaci při komunikaci se zřizovatelem? 

 Jak byste zhodnotili komunikaci mezi vaší školou a zřizovatelem? 

Diskuse/sdílení zkušeností: 

Lektor požádá účastníky, aby se podělili o zkušenosti z praxe a vyzve je k diskusi. 

 

3. téma: Zajímavosti z pedagogické praxe – projektová výuka a přechod dětí z MŠ do ZŠ 

Výklad: 

Lektor podá teoretický výklad k tématu. V rámci výkladu odkazuje na distanční text, podkapitolu  
4.2 Základy etapy pedagogického projektu v málotřídní škole: ukázka schématu (příloha 5.5.2.1) – viz 
níže.  

Příklad: Ukázka schématu jednotlivých částí přípravy pedagogického projektu (zdroj: vlastní materiál 
lektorky Mgr. Lenky Poláškové): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Název organizace: 

Třída: 

Šk. r.: 

Třídní učitelka: 

Název projektu: 

Organizační schéma projektu 

Charakteristika Cíl Časový úsek Pomůcky Počet dětí/žáků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Obsahové schéma projektu 

Smysl projektu Způsob 

zhodnocení 

Výstupy 

projektu 

Prezentace Metody a formy 

práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 
Stručný popis průběhu realizace projektu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Charakteristika klíčových kompetencí dle RVP ZV, které budeme projektem rozvíjet, doplňte dle 

potřeby: 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 



 

Charakteristika dílčích vzdělávacích cílů dle jednotlivých oblastí RVP ZV, které má projekt 

rozvíjet, doplňte dle potřeby: 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

Lektor se v této části opírá o powerpointovou prezentaci, konkrétně slidy č. 25–33. 

 

Obr. č. 3.5.2.24: Slide č. 25 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.25: Slide č. 26 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

Obr. č. 3.5.2.26: Slide č. 27 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.27: Slide č. 28 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

Obr. č. 3.5.2.28: Slide č. 29 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.29: Slide č. 30 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

Obr. č. 3.5.2.30: Slide č. 31 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.31: Slide č. 32 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

Obr. č. 3.5.2.32: Slide č. 33 (prezentace Legislativní rámec společného vzdělávání, projektová výuka, 
příklady z praxe; zdroj: Lenka Polášková) 

 

 



 

Závěr/diskuse: 

V závěru bloku lektorka shrne všechny zásadní informace k tématům, ale také zajímavé poznámky či 
zkušenosti účastníků, které si v průběhu prezenční části zaznamenává. Velmi důležitá je zpětná vazba 
ze strany účastníků, a to nejen v ústní podobě, ale například i formou evaluačních dotazníků. 

Poznámka pro lektora: 

Účastníci po absolvování prezenční části dostanou k dispozici jak prezentaci v Microsoft Powerpoint, 
tak přílohy (obr. č. 3.5.2.33 – č. 3.5.2.42), které mohou využít pro inspiraci ve vlastní praxi. Jedná se 
o doplnění k teoretickému výkladu. S těmito přílohami v prezenční části účastníci nepracují. 

 

 



 

 

Obr. č. 3.5.2.33: 1. část přílohy č. 3 (zdroj: POLÁŠKOVÁ, Lenka. Popularizace vědy a techniky 
v mateřských školách aneb pojďte ze školy ven! In: Poradce ředitelky mateřské školy: Inspirace. 

Praha: Forum, 2020. ISSN ISSN 1804-9745) 

 



 

 

Obr. č. 3.5.2.34: 2. část přílohy č. 3 (zdroj: POLÁŠKOVÁ, Lenka. Popularizace vědy a techniky 
v mateřských školách aneb pojďte ze školy ven! In: Poradce ředitelky mateřské školy: Inspirace. 

Praha: Forum, 2020. ISSN ISSN 1804-9745) 

 



 

 

Obr. č. 3.5.2.35: 1. část přílohy č. 4 (zdroj: POLÁŠKOVÁ, Lenka. Využití Gardnerovy teorie mnohočetné 
inteligence. In Poradce ředitelky mateřské školy: Řízení mateřské školy. Praha: Forum, 2016. ISSN ISSN 

1804-9745) 



 

)  

Obr. č. 3.5.2.36: 2. část přílohy č. 4 (zdroj: POLÁŠKOVÁ, Lenka. Využití Gardnerovy teorie mnohočetné 
inteligence. In Poradce ředitelky mateřské školy: Řízení mateřské školy. Praha: Forum, 2016. ISSN ISSN 

1804-9745)  



 

 

Obr. č. 3.5.2.37: 3. část přílohy č. 4 (zdroj: POLÁŠKOVÁ, Lenka. Využití Gardnerovy teorie mnohočetné 
inteligence. In Poradce ředitelky mateřské školy: Řízení mateřské školy. Praha: Forum, 2016. ISSN ISSN 

1804-9745) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.38: 4. část přílohy č. 4 (zdroj: POLÁŠKOVÁ, Lenka. Využití Gardnerovy teorie mnohočetné 
inteligence. In Poradce ředitelky mateřské školy: Řízení mateřské školy. Praha: Forum, 2016. ISSN ISSN 

1804-9745) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.39: Pozorovací dotazník 1. část (zdroj: Informatorium školy mateřské, reg. č.: 
CZ.1.07/1.3.00/14.0074) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.40: Pozorovací dotazník 2. část (zdroj: Informatorium školy mateřské, reg. č.: 
CZ.1.07/1.3.00/14.0074) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.41: Pozorovací dotazník 3. část (zdroj: Informatorium školy mateřské, reg. č.: 
CZ.1.07/1.3.00/14.0074) 



 

 

Obr. č. 3.5.2.42: Dotazník ředitele – dotazník k přijímacímu pohovoru s AP (zdroj: Lenka Polášková) 

 

 

 



 

Náměty pro zpětnou vazbu lektora: 

Lektor může pro zpětnou vazbu využít jednak evaluační dotazník (v tištěné či elektronické podobě), 
jednak formu kladení dotazů. 

Příklady položek pro zpětnou vazbu: 

 Byli jste spokojeni s obsahem bloku? 

 Byl výklad srozumitelný? 

 Byly aktivity zvoleny vhodně? 

 Co vám v průběhu bloku činilo největší potíže? 

 Co se v průběhu bloku podařilo/nepodařilo? 

 Co byste se chtěli dozvědět? 

 Splnil blok vaše očekávání? 

 Co jste očekávali od lektora? 

 Splnil lektor vaše očekávání? 
Další doporučení ke zpětné vazbě: 

 Účastníkům dopřejte dostatek času a prostoru k diskusi a kladení otázek. 

 Účastníkům pozorně naslouchejte, abyste pochopili význam kladených otázek a nedošlo 
k nedorozumění. 

 Pokud ve skupině postřehnete, že je o dané téma zájem, rozvíjejte jej v diskusi. 

 Vyzvěte účastníky k dalším námětům nebo postřehům ke zlepšení. 

 Za zpětnou vazbu poděkujte. 
Prostor pro poznámky lektora: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Použitá literatura a zdroje Metodického bloku č. 5 (Doplňkový tematický blok II – Podpora 
kompetencí vedoucích pedagogických pracovníků málotřídních škol): 

1. Česká školní inspekce. Vybrané aspekty implementace společného vzdělávání v období 1. pololetí 
školního roku 2017/2018 [online]. Praha, 2018 [cit. 8.10.2020]. Dostupné z 
https://www.csicr.cz/getattachment/db7ac0f5-d27b-40bc-a72f-5a02a3c4a796/TZ-Vybrane-
aspekty-implementace-spolecneho-vzdelavani-v-1-pololeti-2017-2018.pdf  

2. Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační centrum (Kvic). 
Pozorovací dotazník. Projekt Informatorium školy mateřské [online]. Kvic: Nový Jičín, ©2013 [cit. 
16.5.2020]. Dostupné z: https://www.kvic.cz/aktualita/3098/InformatoriumPozorovaci_arch  

3. POLÁŠKOVÁ, Lenka. Typologie problémových rodičů. In: Poradce ředitelky mateřské školy: 
aktuální informace a praktické rady pro řízení mateřské školy. Praha: Forum, 2015. ISSN 1804-
9745. 

4. POLÁŠKOVÁ, Lenka. Učitel a stres. In: Integrace a inkluze ve školní praxi: speciální vzdělávací 
potřeby dětí, žáků a studentů. Praha: Forum, 2016. ISSN 2336-1212. 

5. POLÁŠKOVÁ, Lenka. Využití Gardnerovy teorie mnohočetné inteligence. In: Poradce ředitelky 
mateřské školy: Řízení mateřské školy. Praha: Forum, 2016. ISSN 1804-9745. 

6. POLÁŠKOVÁ, Lenka. Popularizace vědy a techniky v mateřských školách aneb pojďte ze školy ven! 
In: Poradce ředitelky mateřské školy: Inspirace. Praha: Forum, 2020. ISSN 1804-9745.  

 

https://www.csicr.cz/getattachment/db7ac0f5-d27b-40bc-a72f-5a02a3c4a796/TZ-Vybrane-aspekty-implementace-spolecneho-vzdelavani-v-1-pololeti-2017-2018.pdf
https://www.csicr.cz/getattachment/db7ac0f5-d27b-40bc-a72f-5a02a3c4a796/TZ-Vybrane-aspekty-implementace-spolecneho-vzdelavani-v-1-pololeti-2017-2018.pdf
https://www.kvic.cz/aktualita/3098/InformatoriumPozorovaci_arch

